negociación, así como el costo de traducirlo a máximo diez (10) de los idiomas (diferentes al 

inglés) más comúnmente hablados entre los miembros de la unidad de negociación, según lo 

determine la Unión, a condición de que el costo para el Empleador no supere los dieciocho mil 

dólares ($18,000) durante la vigencia del presente Acuerdo. Cualquier costo por encima de los 

dieciocho mil dólares ($18,000) correrá exclusivamente a cargo de la Unión. 

SECCIÓN 6.2 

Además del texto efectivo del Acuerdo y cualquier acuerdo mutuo entre las partes, la copia 

impresa del Acuerdo podría contener declaraciones iniciales, puntos destacados o gráficos 

que se incluyen a efectos de hacer el Acuerdo más fácil de comprender y de suministrarles

[...]

versión en otro idioma ni ninguna declaración inicial, punto destacado o gráfico. 

SECCIÓN 6.4 

En la medida en que la Unión incurra en costos relacionados con este Artículo antes de la fecha 

de entrada en vigor del presente Acuerdo que no superen los dieciocho mil dólares ($18,000), 

el Empleador debe aceptar y reembolsar tales costos en la fecha de entrada en vigor del 

presente o inmediatamente después. 

ARTÍCULO 7: RESOLUCIÓN DE RECLAMOS Y DISPUTAS 

SECCIÓN 7.1: FILOSOFÍA PARA LA RESOLUCIÓN DE DISPUTAS  

El Empleador y la Unión se comprometen a abordar y resolver los problemas de manera justa

[...]

A partir del 1.º de julio del 2023, el Empleador debe realizar las siguientes contribuciones 

al Fondo de Jubilación Asegurada: (i) un dólar con veinte ($1.20) por hora pagada por el 

Empleador trabajada para todos los trabajadores de atención domiciliaria amparados por 

el presente Acuerdo que tengan seis mil una (6,001) horas acumuladas de carrera o más, 

(ii) ochenta centavos ($0.80) por hora pagada por el Empleador trabajada para todos los 

trabajadores de atención domiciliaria amparados por el presente Acuerdo que tengan entre 

setecientas una (701) y seis mil una (6,001) horas acumuladas de carrera, y (iii) cincuenta 

centavos ($0.50) por hora pagada por el Empleador trabajada para todos los trabajadores de 

atención domiciliaria amparados por el presente Acuerdo que tengan menos de setecientas 

una (701) horas acumuladas de carrera.  

A partir del 1.º de julio del 2026, el Empleador debe realizar las siguientes contribuciones 

al Fondo de Jubilación Asegurada: (i) un dólar con sesenta y cinco centavos ($1.65) por hora 

pagada por el Empleador trabajada para todos los trabajadores de atención domiciliaria 

amparados por el presente Acuerdo que tengan ocho mil una (8,001) horas acumuladas de 

carrera o más, (ii) ochenta centavos ($0.80) por hora pagada por el Empleador trabajada para 

todos los trabajadores de atención domiciliaria amparados por el presente Acuerdo que 

tengan entre setecientas una (701) y ocho mil una (8,001) horas acumuladas de carrera, 

y (iii) cincuenta centavos ($0.50) por hora pagada por el Empleador trabajada para todos 

los trabajadores de atención domiciliaria amparados por el presente Acuerdo que tengan 

menos de setecientas una (701) horas acumuladas de carrera.  

Las horas pagadas por el Empleador no incluyen el tiempo administrativo mencionado en la 

Sección 8.5, las horas de entrenamiento ni el paid time off (tiempo de vacaciones pagadas). 

Las partes solicitan que, en la medida en que lo permita la ERISA, la Junta Directiva